ΒΑΣΣ. Οἱ καταστρωθέντες νόμοι ἐν τῷ 18<sup>ῳ</sup> κεφαλ. τοῦ 14<sup>ῳ</sup> τίτλου τοῦ παρόντος συντάκματος ἀρκούσιν εἰς τὸ παραστήσαι σοι περὶ ὄρκου ἀναψηλαφῶνται· καὶ ἐντεῦθεν μαθήσῃ τίνας εἰσὶν οἱ ἐπιποροί. Ὁ δὲ 1<sup>ος</sup> κανὼν καὶ ὁ παρὼν τοῦ μεγάλου τούτου ἁγίου οὐ εὐδίσκουσι· ποιοὶ ἀναψηλαφῶνται ὄρκου, ἀλλὰ πῶς ἐπιτιμῶνται· ἐπιπορησάντες καὶ ἐν μὲν τῷ 5<sup>ῳ</sup> καν. ν. ἀπροσδιδόστας ὁ ἅγιος ἀκωνωνησίας ἐπιτιμῶν ἐπὶ δεκαετίᾳ τὸν ἐπιποροῦ, κτιστοῦ δὲ ἑνταυθὶ δὲ διαφρασει ποιεῖται τῶν ἐπιποροῦν· καὶ τοὺς μὲν ἕξ ἀνάγκης βιασθέντας ἐπιπορησάντας μετὰ ἕξ ἑτη δέχεσθαι διωρίσασθαι. τοὺς δὲ χωρὶς ἀνάγκης μετὰ δώδεκα, ἐπιδειξάμενους μετάνοιαν ἀξιόλογον. Καὶ ὁ μὲν κανὼν ἐν τούτοις. Σὺ δὲ ἐκείνου τοῦ ἐπιποροῦς εἰπέ κατὰ τὸν παρόντα κανόνα κολάζεσθαι, τοὺς ἔκοντι καὶ διὰ ἐξμολογήσεως τὸ ἀμάρτημα θριαμβεύσαντας, καὶ θεραπεῖαν αἰτήσαντας· οὐ μὴν τοὺς ὡς ἐπιποροῦς κατακριθέντας ἀπὸ κατηγορίας ἑτέρων. Ἐκεῖνοι γὰρ οὐκ ἐν τῇ χρηματικῇ ποινῇ, καὶ πλειόνως παρὰ τῆς Ἐκκλησίας ἐπιτιμηθήσονται· ὁ γὰρ ἑλεγχος, ὡς πολλὰκις εἴρηται διπλασιάζει τὸ τοῦ ἀμαρτήματος ὄφλημα, καὶ ἡ μετάνοια κοψίζει τῆς τιμωρίας τὴν πλάστειγα. Ἔσο δὲ εἰδῶς ὡς τὸ τῆς ἐπιπορκίας ἀμάρτημα πολυειδέε· ἐστὶ, καὶ διὰ τοῦτο καὶ εὐσθεράπειτον. Ἄλλως γὰρ ἐπιτιμᾶται ὁ κατὰ ἐλιγωρίαν ὁμόσας, καὶ ἐπιπορησας, ἄλλως ὁ κατὰ βίαν, ἄλλως ὁ ἐκ μεταμέλου, ἄλλως ὁ διὰ ἔμουνν. ἄλλως δὲ κατὰ ὄδον, ἄλλως ὁ ἀθετήσας ὄρκου γεγονότα ἐὰ

BALS. Leges sicut in can. 18 tit. 13 presentis operis sufficiunt ad ostendendum quænam juramenta retractantur, et ex eis intelliges quinam sint perjuri. Sexagesimus tertius autem canon, et hic presentis magni hujus sancti, non docent, quænam retractentur juramenta, sed quomodo puniantur qui pejerarunt. Et in sexagesimo quarto, quidem canone indefinite sanctus pœnæ excommunicationis perjurorum ad decennium subiecit: hic autem facit divisionem perjurorum, et eos quidem qui pejerare necessitate coacti sunt, post sex annos suscipi non decrevit: eos autem qui sine necessitate, post duodecim condigna ostensa penitentia. Atque in his quidem consistit canon. Tu autem dic illos perjuros ex hoc canone castigari, qui sua sponte, et per confessionem de peccato triumpharunt, et medelam petiverunt: non autem illos qui ex aliorum accusatione perjurii condemnati sunt. Illi enim cum pœna pecuniaria ab Ecclesia quoque magis punientur. Probatio enim, ut superius dictum est, debitum peccati, et penitentia pœnæ trutinam elevat. Scias autem, quod perjurii peccatum est multiplex, et propterea curam difficile. Aliter enim punitur qui per injuriam juravit, et pejeravit, aliter qui per vim, aliter qui per penitentiam, aliter qui propter vindictam, aliter qui per dolum, aliter qui juramentum aspernatur, quod propter ludicrum quippiam vel etiam abjiciendum

factum est : aliter qui corporale jusjurandum transgressus est, aliter qui quod scriptis mandatum est. Et ut semel dicam, in illius qui confessionem suscepit prudentia in judicio sita est perjurii medela. Ego enim vidi multos qui Jerusalem proficisci juraverant ac pejeraverunt, nulla poena affectos conservatos fuisse, et alios qui sine scriptis in caput imperatoris juraverant acriter fuisse castigatos, et alios qui vi juraverant, nullo modo punito. Vidi autem aliquot amoris insaniam periculis juramentis se obstringentes qui sine periculo sua juramenta conculcarunt, et ideo opus est exarte examinare, et ut decet curare.

**134 ZONAR.** In sexagesimo quarto canone indefinite sanctus perjurium excommunicationis poena ad decem annos punivit : hic autem distinguit perjuro, et eos quidem qui ex necessitate coacti sunt pejerare, post sex annos recipi dererunt : eos vero qui absque necessitate, ad undecim annos esse segregatos, atque ita ad communionem corporis Christi admitti, postquam sufficientem poenitentiam exhibuerint.

**ARIST.** Qui vi coactus pejeravit, post sexennium suscipiatur : qui autem citra necessitatem, post duodecim.

Juravit quispiam aliquid se non facturum, iudex forsitan se condemnationi in quemdam illatae non subscripturum, postea a majore coactus potestate, juramentum transgreditur : hic propter vim levioribus poenis subijcietur, sexennio enim punietur. Qui autem sine vi transgreditur quod juravit, duobus annis cum deflentibus collocabitur, duobus annis cum audientibus, quinque cum substratis, et in aliis duobus cum fidelibus recipietur, et cum iis in precibus communicabit, et sic post undecim annos Christi corpore dignus habebitur.

#### CANON LXXXIII.

Qui vaticinantur et gentium consuetudines sequuntur, et aliquos in aedes suas introducunt ad veneficiorum inventionem, et eorum expugnationem, cadant in canone sexennii, et postquam anno deflexerint, et anno audierint, in tribus annis substrati, et anno cum fidelibus consistentes, sic admittantur.

**BALS.** Saepe quidem simpliciores, et imprudenciores gravius aegrotantes, et non commode curati, existimant se ex magica impostura, vel veneficio ita affici et ideo ad aliquos etiam gentiles accedunt, asserentes se occulta veneficia in apertum prolaturus, quae corporalem laborantis sanitatem evertant, et ita se aegrotum ab illo maleficio purgatos. Eos ergo qui vaticinantur, et non credunt per invocationem nominis Domini, et Dei, et Servatoris nostri Jesu Christi, et Dei Matris, et omnium sanctorum omnem morbum, et omnem agritudinem curari, omneque veneficium, et imposturam satanicam, virtute et praesentia pretiosae et vivificae crucis a fidelibus expelli, sed potius mi-